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援 中旬

广义在产品是就整个企业而言的未完工产品，是指尚未

最终完成的全部在产品和半成品，具体包括：本步骤正在加工

的在产品，即狭义在产品；本步骤已完工转入半成品库的半成

品；本步骤完工转入或从半成品库领用转入以后各步骤进一

步加工，尚未最后制成产成品的半成品。这样界定广义在产品

范围，对于初学者来说，比较笼统抽象从而难以理解，不能快

速、正确地计算出各生产步骤的月末广义在产品数量，成为学

习平行结转分步法的难点。本文采用通用数学公式，能非常容

易地计算各生产步骤的月末广义在产品数量。

一、建立在产品数量计算公式

根据广义在产品范围的界定，月末广义在产品数量计算

的数学公式应分以下两种情况：

1. 本步骤完工半成品转入以后各生产步骤直接耗用。计

算公式为：

上式中：i表示企业生产某种产品需经过的生产步骤（i=

1，2，…，n）；qi、ai分别表示第 i步骤月末广义在产品与狭义在

产品数量；di表示第 i步骤月末狭义在产品完工程度。

下面通过实例验证该计算公式的准确性和通用性。

例 1：某企业生产甲产品连续经过三个生产车间（步骤）

进行加工，原材料是在第一个生产车间于生产开始时一次投

入，各生产车间（步骤）的半成品，直接为下一个生产车间（步

骤）耗用，不经过半成品库。各加工车间（步骤）狭义在产品的

加工程度均为 50%。本月甲产品产量资料如表 1所示：

用数学公式计算各步骤月末广义在产品数量如下：

（1）第一生产车间月末广义在产品数量（单位：件，后同）。

原材料的月末广义在产品数量为：

q1=a1d1+ ak=a1d1+a2+a3=400伊100%+300+200=900

加工费用的月末广义在产品数量为：

q1=a1d1+ ak=a1d1+a2+a3=400伊50%+300+200=700

（2）第二生产车间月末广义在产品数量。

原材料的月末广义在产品数量为：

q2=a2d2+ ak=a2d2+a3=300伊100%+200=500

加工费用的月末广义在产品数量为：

q2=a2d2+ ak=a2d2+a3=300伊50%+200=350

（3）第三生产车间月末广义在产品数量。

原材料的月末广义在产品数量为：

q3=a3d3=200伊100%=200

加工费用的月末广义在产品数量为：

q3=a3d3=200伊50%=100

2. 本步骤完工半成品通过半成品库转入以后各生产步

骤耗用。计算公式为：

其中，bi表示第 i步骤半成品库月末结存的数量。

下面通过实例验证计算公式的准确性和通用性。

例 2：某企业 20伊1年 12月各生产车间（步骤）生产甲产

品产量情况如表 2所示，半成品通过半成品库收发。其中原材

料是在第一个生产车间于生产开始时一次投入，各车间月末

在产品平均完工程度为 50%。

从例 2中可知：第三车间是甲产品的最后一个生产步骤，

完成本步骤后只有产成品，没有半成品，所以最后一个生产步

骤的半成品等于零（即 n=3，b3=0），并且第三车间的原材料月

末广义在产品数量等于狭义在产品数量乘以完工程度，即：

60伊50%=30。

关于广义在产品数量计算公式的探讨
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【摘要】月末广义在产品数量计算是否正确，直接影响到产品成本计算的准确性。而目前广义在产品数量的计算没有

统一的数学公式，本文试就此问题进行探讨。
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表 1 甲产品产量表 单位院件

项 目

月初在产品数量

本月投产数量

本月完工数量

月末在产品数量

一车间

300

600

500

400

二车间

200

500

400

300

三车间

100

400

300

200
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用数学公式计算各步骤月末广义在产品数量如下列步骤

所示：

（1）第一生产车间月末广义在产品数量。

原材料的月末广义在产品数量为：

q1=a1d1+ ak+b1=a1d1+a2+a3+b1=400伊100%+150+

60+200=810

加工费用的月末广义在产品数量为：

q1=a1d1+ ak+b1=a1d1+a2+a3+b1=400伊50%+150+60+

200=610

（2）第二生产车间月末广义在产品数量。

原材料的月末广义在产品数量为：

q2=a2d2+ ak+b2=a2d2+a3+b2=150伊100%+60+100=

310

加工费用的月末广义在产品数量为：

q2=a2d2+ ak+b2=a2d2+a3+b2=150伊50%+60+100=235

（3）第三生产车间月末广义在产品数量。

原材料的月末广义在产品数量为：

q3=a3d3+b3=60伊100%+0=60

加工费用的月末广义在产品数量为：

q3=a3d3+b3=60伊50%+0=30

二、小结

1. 运用数学计算公式，能够简单、正确地计算各生产车

间（步骤）月末广义在产品数量。

2. 不论完工半成品是直接转入以后各生产步骤耗用，还

是通过半成品库转入以后各生产步骤耗用，最后一个生产步

骤的月末广义在产品数量等于该步骤的月末狭义在产品数量

（或等于月末狭义在产品数量乘以完工程度）。
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表 2 甲产品产量表
20伊1年12月 单位院件

项 目

各车间月初在产品数量

各车间本月领用半成品数量

各车间本月完工数量

各车间月末在产品数量

各车间半成品库月末结存数量

一车间

200

1 000

800

400

200

二车间

100

600

550

150

100

三车间

50

450

440

60

所谓合作建房是指由一方提供土地使用权，另一方提供

资金，共同合作建设房屋的行为。合作建房一般分为两种类

型：一种是“以物易物”方式，另一种是成立合营企业。这两类

合作建房行为必须同时具备三个条件才属于营业税的纳税范

围：一是境内；二是行为适税；三是有偿。不同模式的合作建房

涉及的营业税实务较为复杂，包含的营业税纳税方较为全面，

而且各纳税人的计税依据和应纳税额核算较难把握。

一、“以物易物”方式

1. 转让土地使用权换取部分房屋所有权。拥有土地使用

权的一方（甲）以转让无形资产的方式将土地使用权转让给拥

有资金的一方（乙），由乙方负责建房或委托建房，房屋建成

后，乙方按照甲方所得房屋比例将房屋分配给甲方，双方对各

自的房屋可以选择销售或者自用。

例 1：甲乙两企业合作建房，甲企业提供 10 000平方米的

土地使用权，乙企业提供 5 000万元的资金并负责施工。甲乙

两方签订合作建房约定，房屋建成后按 5颐5比例分成，房屋分

配完毕后，甲乙双方又将分得的房屋出售，售价分别为 4 000

万元和 5 000万元。

（1）建房环节。由于建房环节是乙企业负责施工，而甲企

业并未参与。营业税法中对于房屋的自建行为有明确的规定，

如果自建房屋是用来销售的，那么自建行为就已经适用了营

业税中提供应税劳务的建筑业范围，其自建行为应缴纳营业

税。由于自建的房屋同期并没有市场价格也没有评估价格，营

业税的计税依据就为所建房屋的组成计税价格。若同期建筑

两种合作建房方式下营业税处理难点把握
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【摘要】对于合作建房税务处理实务的几种具体模式，可以按照有偿投入到有偿收入的整个过程划分为建房环节、分

配环节和销售环节，清晰地解决合作建房中所涉及的各纳税方、计税依据以及应纳税额的核算难点。

【关键词】合作建房 营业税核算 以物易物 土地使用权 营业税缴纳
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